


Skupina Skupina vvěědcdcůů umumíístilastila 5 o5 opicpic do do kleceklece veve kterkteréé ststáál l 
uprostuprostřředed žžebebřřííkk na na jehojehožž vrcholu vrcholu bylybyly banbanáány.ny.



VVžždy, dy, kdykdyžž nněěkterkteráá opice opice lezlalezla na na žžebebřřííkk, , vvěědcidci polilypolily
ostatnostatníí opice studenou vodou.opice studenou vodou.



Po Po nněějakjakéé dobdoběě ostatnostatníí opice vopice vžždy dy ztloukliztloukli tu, tu, kterkteráá sese
snasnažžila ila vlvlééztzt na na žžebebřřííkk..



Po Po nněějakjakéémm ččase ase sese i i ppřřezez velkvelkéé pokupokuššeneníí žžáádndnáá opice opice 
neopovneopováážžila ila vlvlééztzt na na žžebebřřííkk..



Potom se vědci rozhodli jednu z opic nahradit jinou.  První
věcí, ktorou nová opice udělala bylo, že se pokusila vylézt na 

žebřík.  Ostatní opice ji hned začali bít.

Po několika výprascích se
nový člen naučil nelézt na 

žebřík, i když nikdy 
nepochopil proč.



Potom byla nahradena druhá opice a všechno se opakovalo. První
nahrazená opice, tak jako ostatní, bila druhou nahrazenou opici. Po 

postupné výměně třetí i další opice se všechno (bití) opakovalo. Tak byla
nahrazena i poslední pátá opice.



Zůstala skupina pěti opic, které nikdy nedostali studenou 
sprchu, ale napříč tomu pokračovaly v bití každé opice, 

která se pokusila vylézt na žebřík.



Kdyby bylo možné zeptat se opic, proč bijí opici, která se
pokusí vylézt na žebřík…..

vsadím se s vámi, že odpověď by byla….

“Nevím – ale, je to tu takový zvyk”

Nepřipomíná Vám to něco...???



Podělte se o tento poznatek i s jinými, už jen proto, že se
možná oni sami sebe ptají, proč se některé věci dělají stále 
stejným („divným“) určitým způsobem i když je tu úplně

jiná možnost....


